



PARAIBANA PEÇAS LTDA – EPP

CNPJ: 10.585.099/0001-94 RUA MAESTRO CARLOS GOMES, CENTRO BOBOCÓ-PE,
CEP: 56.220-000 TEL.: (87) 9 9940-0040

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2023-PMSC
PREGÃO (ELETRÔNICO) - SRP Nº 009/2023-PMSC

PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA DO 2º COLOCADO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
Superintendência Geral de Licitações

Att. Sr. Pregoeiro

Ref: Pregão Eletrônico/SRP nº 009/2023/PMSC

Constitui objeto deste Termo de Referência compor o edital do pregão eletrônico para o registro de preços com vistas o eventual fornecimento de Peças, destinados aos veículos pesado tipo ônibus escolar, pertencente ao Patrimônio do Município de Santa Cruz.

EMPRESA PARAIBANA PEÇAS LTDA – EPP INSCRITA NO CNPJ SOB Nº. 10.585.099/0001-94 E INSCRIÇÃO ESTADUAL: 0115824-48 COM SEDA NA RUA MAESTRO CARLOS GOMES 89, CENTRO, BODOCÓ-PE, TELEFONE: 87 99940-0040, E-MAIL joertoncgalindo@outlook.com, POR INTERMÉDIO DO (A) SEU (A) REPRESENTANTE LEGAL, JOERTON CLEMENTINO GALINDO, PORTADOR (A) DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº. 4332448 E DO CPF Nº. 543.967.434-91, RESIDENTE E DOMICILIADO NA AV. JOSÉ PIRES DA SILVA S/N, CENTRO BODOCÓ-PE, PARA O FORNECIMENTO ABAIXO RELACIONADO, CONFORME ESTABELECIDO NO **PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 009/2023**.

VEICULO TIPO ONIBUS ESCOLAR VW 15-190

Item	Especificações	Marca/Modelo	Und	Quant	Preço Unit	Preço Total
01	ALTERNADOR	BOSCH	UND	8	1.650,00	13.200,00
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	UND	18	690,00	12.420,00
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA	UND	18	680,00	12.240,00
04	AUTOMATICO DE PARTIDA	ZM	UND	10	350,00	3.500,00
05	BARRA DE DIREÇÃO LATERAL	NAKATA	UND	10	680,00	6.800,00
06	BASE DE CABINE TRASEIRA	REI	UND	16	31,00	496,00
07	BASE MOTOR DIANTEIRO	REI	UND	16	370,00	5.920,00
08	BASE MOTOR TRASEIRO	REI	UND	16	640,00	10.240,00
09	BOMBA DE ALTA PRESSAO	BOSCH	UND	8	5.720,00	45.760,00
10	BOMBA DAGUA	URBA	UND	10	740,00	7.400,00
17	CABO ACELERADOR	CABOVEL	UND	10	170,00	1.700,00
18	CAIXA SATELITE	CINPAL	UND	8	3.670,00	29.360,00
19	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	TRW	UND	10	215,00	2.150,00
20	COLMEIA DO RADIADOR	VISCONDE	UND	8	2.950,00	23.600,00
21	COLUNA DE DIREÇÃO	SPICER	UND	8	1.300,00	10.400,00
22	COMPRESSOR DE AR	KNORR	UND	8	3.770,00	30.160,00
24	CORPO DISTRIBUIÇÃO	BOSCH	UND	8	932,00	7.456,00
25	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UND	16	195,00	3.120,00
26	CRUZETA	NAKATA	UND	20	425,00	8.500,00
27	CUBO RODA DIANTEIRA	FRUM	UND	10	800,00	8.000,00
28	CUBO RODA TRASEIRA	FRUM	UND	10	900,00	9.000,00
29	CUICA DE FREIO	SCHULZ	UND	30	485,00	14.850,00
30	EMBUCHAMENTO	FABRACO	UND	10	460,00	4.600,00
31	ELETROINJETOR	BOSCH	UND	28	2.630,00	73.640,00
32	EMBREAGEM VISCOSA	MODEFER	UND	10	1.098,00	10.980,00



PARAIBANA PEÇAS LTDA – EPP

CNPJ: 10.585.099/0001-94 RUA MAESTRO CARLOS GOMES, CENTRO BOBOCÓ-PE,
CEP: 56.220-000 TEL.: (87) 9 9940-0040

33	ESPELHO RETROVISOR	BEPO	UND	16	140,00	2.240,00
34	FAROL PRINCIPAL	NYNO	UND	30	220,00	6.600,00
35	FLANGE FRONTAL	SPICER	UND	10	220,00	2.200,00
36	GARFO DE EMBREAGEM	IMA	UND	10	90,00	900,00
37	GARFO MOTOR DE PARTIDA	UNIFAP	UND	10	39,00	390,00
38	HELICE DE MOTOR	MODEFER	UND	10	390,00	3.900,00
39	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	ARIELO	UND	10	480,00	4.800,00
40	JOGO LONA DE FREIO DIANTEIRA	COBREQ	UND	24	215,00	5.160,00
41	JUNTA DO TAMPÃO	SABO	UND	16	105,00	1.680,00
42	KIT DE EMBREAGEM	LUK	UND	10	3.800,00	38.000,00
43	LAMPADA TRASEIRA	OSRAN	UND	200	3,80	760,00
44	LAMPADA FAROL	ODRAN	UND	60	22,00	1.320,00
45	LANTERNA TRASEIRA	RN	UND	30	190,00	5.700,00
46	LUVA DO EIXO PILOTO	EATON	UND	10	235,00	2.350,00
47	MANGOTE INFERIOR RADIADOR	GATES	UND	10	128,00	1.280,00
48	MOTOR LIMPADOR DE PARABRISA	MARILIA	UND	10	390,00	3.900,00
49	MANCAL MTR PARTIDA LADO COLETOR	ZEN	UND	10	60,00	600,00
50	MANGOTE RESERV. HIDRAULICO	GATES	UND	10	21,00	210,00
51	MOLA DIANTEIRA 1ª	FAMA	UND	30	710,00	21.300,00
52	MOLA DIANTEIRA 2ª	FAMA	UND	30	630,00	18.900,00
54	MOLA TRASEIRA 2ª	FAMA	UND	30	520,00	15.600,00
56	PARABRISA DIANTEIRA	SEKURIT	UND	10	4.700,00	47.000,00
57	PINO ALGEMA MOLA	ENB	UND	60	50,00	3.000,00
62	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	FRUM	UND	16	1.420,00	22.720,00
63	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	FRUM	UND	16	1.600,00	25.600,00
65	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	UND	30	75,00	2.250,00
66	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	UND	30	100,00	3.000,00
69	REP. CILINDRO MESTRE DE EMBREAG.	CONTROIL	UND	10	110,00	1.100,00
70	REPARO REGULAR DE PRESSAO	BOSCH	UND	10	140,00	1.400,00
71	REPARO VALVULA PROTETORA	WABCO	UND	10	240,00	2.400,00
73	ROLAMENTO TENSOR	NYTRON	UND	12	330,00	3.960,00
74	ROLAMENTO RODA DIANT. INT.	FAG	UND	18	190,00	3.420,00
75	ROLAMENTO RODA DIANT. EXT.	FAG	UND	18	160,00	2.880,00
76	ROLAMENTO RODA TRAS. INT.	FAG	UND	18	280,00	5.040,00
80	SEMI EIXO	MAXGEAR	UND	14	1.000,00	14.000,00
81	SENSOR DE PRESSAO RAIL	BOSCH	UND	10	530,00	5.300,00
85	SUPORTE MOLA DIANTEIRO	FAMA	UND	20	420,00	8.400,00
88	VALVULA DE CONTROLE DE PRESSÃO	BOSCH	UND	10	870,00	8.700,00
89	VALVULA DE DRENAGEM	WABCO	UND	10	389,00	3.890,00
90	VALVULA DE PROTEÇÃO DE FREIO	WABCO	UND	10	700,00	7.000,00
SUB TOTAL R\$						664.342,00

VEICULO: MICROONIBUS – IVECO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA MODELO	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
93	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UND	2	320,00	640,00
94	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UND	2	320,00	640,00
100	CRUZETA	NAKATA	UND	3	217,00	651,00
101	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	TRW	UND	2	849,00	1.698,00
105	ESTATOR DO ALTERNADOR	INDUTEC	UND	1	350,00	350,00
108	FLANGE CAIXA DE MARCHA	NAKATA	UND	1	294,00	294,00
111	IMPULSOR PARTIDA	ZEN	UND	1	327,00	327,00
114	KIT DE EMBREAGEM	VALEO	UND	1	2.700,00	2.700,00
116	LAMPADA FAROL	OSRAN	UND	6	39,00	234,00
118	LUVA PINHAO	SPICER	UND	1	450,00	450,00
121	MANGOTE INFERIOR RADIADOR	GATES	UND	1	200,00	200,00
123	MOLA DIANTEIRA (1ª)	FAMA	UND	4	600,00	2.400,00
125	MOTOR PARTIDA	BOSCH	UND	1	272,00	272,00
126	PARABRISA	SEKURIT	UND	1	3.982,00	3.982,00



PARAIBANA PEÇAS LTDA – EPP

CNPJ: 10.585.099/0001-94 RUA MAESTRO CARLOS GOMES, CENTRO BOBOCÓ-PE,
CEP: 56.220-000 TEL.: (87) 9 9940-0040

128	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	FRASLE	UND	2	375,00	750,00
136	RETENTOR CUBO DE RODA TRASEIRO	SABO	UND	2	88,00	176,00
140	ROLAMENTO TENSOR CORREIA	NITRON	UND	1	282,00	282,00
141	SEMI EIXO	MAXGEAR	UND	2	1.081,00	2.162,00
142	TAMPA DE TANQUE	CLICK	UND	1	97,00	97,00
143	TERMINAL DE DIREÇÃO	NAKATA	UND	6	138,00	828,00
SUB TOTAL R\$						19.133,00

VEÍCULO TIPO MICRO - ONIBUS VOLARE						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA MODELO	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
147	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UND	2	520,00	1.040,00
150	CILINDRO MESTRE	ZM	UND	1	434,00	434,00
151	COROA E PINHAO	MAXGEAR	UND	1	2.610,19	2.610,19
152	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UND	3	122,10	366,30
153	CRUZETA	NAKATA	UND	3	230,00	690,00
154	TAMBOR DE FREIO	TRW	UND	2	590,01	1.180,02
155	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	TRW	UND	2	591,10	1.182,20
156	ENGRENAGEM 4ª	EATON	UND	1	508,10	508,10
157	ENGRENAGEM SOLAR	EATON	UND	1	519,05	519,05
158	ESTATOR DO ALTERNADOR	INDUTEC	UND	1	285,20	285,20
160	FLANGE ACOPLAMENTO CENTRAL	NAKATA	UND	1	291,25	291,25
161	FLANGE CAIXA DE MARCHA	NAKATA	UND	1	190,18	190,18
162	GARFO CARDAN	SPICER	UND	1	171,30	171,30
163	HELICE MOTOR	MODEFER	UND	1	342,30	342,30
169	LAMPADA FAROL	OSRAN	UND	4	39,00	156,00
172	LUVA TRANSMISSAO	SPICER	UND	1	295,00	295,00
174	MANGOTE INFERIOR RADIADOR	GATES	UND	2	187,50	375,00
176	MOLA DIANTEIRA (1ª)	FAMA	UND	4	519,50	2.078,00
177	MOLA TRASEIRA (1ª)	FAMA	UND	4	550,31	2.201,24
178	MOTOR PARTIDA	BOSCH	UND	1	2.499,00	2.499,00
179	PARABRISA	SEKURIT	UND	1	4.499,00	4.499,00
180	PARAFUSO DE RODA	RODAFUSO	UND	24	37,00	888,00
181	LONA DE FREIO DIANTEIRO	FRASLE	UND	2	169,35	338,70
184	PISTON COMP. SERVO EMBREAGEM	KNORR	UND	1	875,91	875,91
187	RELE MODULO ELETRICO	DNI	UND	1	320,70	320,70
189	RETENTOR CUBO DE RODA TRASEIR	SABO	UND	4	59,50	238,00
190	ROLAMENTO ALTERNADOR	FAG	UND	3	27,50	82,50
191	ROLAMENTO EMBREAGEM	LUK	UND	1	222,08	222,08
192	ROLAMENTO RODA DIANT. INTERNO	FAG	UND	3	315,30	945,90
SUB TOTAL R\$						25.825,12

VEICULO- PAS ONIBUS DO PAC AZUL: VW/MASCA GRANMIDI EOD/ ANO/MOD: 2009/PLACA: KGT 1666						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA MODELO	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
200	AUTOMATICO DE PARTIDA	ZM	UND	2	278,35	556,70
202	BASE DE CABINE TRASEIRA	REI	UND	4	31,00	1224,00
213	CABO ACELERADOR	CABOVEL	UND	1	170,00	170,00
214	CAIXA SATELITE	CINPAL	UND	1	3.420,80	3.420,80
216	COLMEIA DO RADIADOR	VISCONDE	UND	1	1.810,20	1.810,20
218	COMPRESSOR DE AR	KNORR	UND	1	2.060,00	2.060,00
219	CONJUNTO COROA E PINHAO	MAXGEAR	UND	1	3.539,20	3.539,20
221	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UND	2	105,00	210,00
223	CUBO RODA DIANTEIRA	FRUM	UND	2	720,00	1.440,00
224	CUBO RODA TRASEIRA	FRUM	UND	2	720,00	1.440,00
225	CUICA DE FREIO	SCHULZ	UND	6	340,00	2.040,00
226	EMBUCHAMENTO	FABRACO	UND	1	480,00	480,00
227	ELETROINJETOR	BOSCH	UND	6	2.130,49	12.782,94
228	EMBREAGEM VISCOSA	MODEFER	UND	1	899,50	899,50
229	ESPELHO RETROVISOR	BEPO	UND	2	130,10	260,20



PARAIBANA PEÇAS LTDA – EPP

CNPJ: 10.585.099/0001-94 RUA MAESTRO CARLOS GOMES, CENTRO BOBOCÓ-PE,
CEP: 56.220-000 TEL.: (87) 9 9940-0040

231	FLANGE FRONTAL	SPICER	UND	1	170,20	170,20
232	GARFO DE EMBREAGEM	IMA	UND	1	85,00	85,00
233	GARFO MOTOR DE PARTIDA	UNIFAP	UND	2	38,00	76,00
234	HELICE DE MOTOR	MODEFER	UND	1	273,50	273,50
235	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	ARIELO	UND	2	359,10	778,20
237	JUNTA DO TAMPÃO	SABO	UND	2	100,00	200,00
238	KIT DE EMBREAGEM	LUK	UND	1	3.710,00	3.710,00
239	LAMPADA TRASEIRA	OSRAN	UND	20	3,00	60,00
240	LAMPADA FAROL	OSRAN	UND	6	20,10	120,60
244	MOTOR LIMPADOR DE PARABRISA	MARILIA	UND	1	285,19	285,19
245	MANCAL MTR PARTIDA LADO COLETOR	ZEM	UND	1	59,00	59,00
247	MOLA DIANTEIRA 1ª	FAMA	UND	4	585,30	2.341,20
249	MOLA TRASEIRA 1ª	FAMA	UND	4	499,50	1.998,00
250	MOLA TRASEIRA 2ª	FAMA	UND	4	441,20	1.764,80
254	PALHETA LIMPADOR	DYMA	UND	4	81,10	324,40
255	PINO DE MOLA TRASEIRO	ENB	UND	8	56,00	448,00
258	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	FRUM	UND	2	1.069,90	2.139,80
260	REGULADOR DE FREIO	MASTER	UND	5	349,10	1.745,50
262	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	UND	5	74,91	374,55
264	REGULADOR DE PRESSAO	BOSCH	UND	1	345,00	345,00
265	REP. CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	CONTROL	UND	1	130,00	130,00
266	REPARO REGULAR DE PRESSAO	BOSCH	UND	2	169,00	338,00
267	REPARO VALVULA PROTETORA	WABCO	UND	1	275,00	275,00
269	ROLAMENTO TENSOR	NYTRON	UND	2	275,20	550,40
273	ROLAMENTO RODA TRAS. EXT	FAG	UND	4	238,89	955,56
SUB TOTAL R\$						51.881,44
VALOR GLOBAL R\$						761.181,56

VALOR GLOBAL R\$ 761.181,56 (SETECENTOS E SESSENTA E UM MIL E CENTO E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS);

VALIDADE DA PROPOSTA 60(SESSENTA) DIAS;

BODOCÓ/PE, 12 DE SETEMBRO DE 2013


JOERTON CLEMENTINO GALINDO
CPF: 543.967.434-91
RG: 4332249
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
Sócio administrador